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  О выдаче лицензии АО «СК «Астро-Волга»

  Банк России 15.12.2022 принял решение о выдаче Акционерному обществу «Страховая
компания «Астро-Волга» (регистрационный номер по единому государственному реестру
субъектов страхового дела 2619) лицензии на осуществление перестрахования.

  О выдаче лицензий ООО «СК «НСК»

  Банк России 12.12.2022 принял решение о выдаче Обществу с ограниченной
ответственностью «Страховая компания «НСК» лицензий на осуществление
добровольного имущественного страхования и добровольного личного страхования, за
исключением добровольного страхования жизни.

  О переоформлении лицензии НКО ПОВС «Северная столица»

  Банк России 13.12.2022 принял решение о переоформлении лицензии на
осуществление взаимного страхования в связи с изменением сведений о перечне видов
страхования Некоммерческой корпоративной организации Потребительскому обществу
взаимного страхования «Северная столица» (регистрационный номер по единому
государственному реестру субъектов страхового дела 4383).

  Об отзыве лицензии на осуществление взаимного страхования некоммерческой
корпоративной организации «Национальное потребительское общество взаимного
страхования»
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  В связи с отказом некоммерческой корпоративной организации «Национальное
потребительское общество взаимного страхования» от осуществления предусмотренной
лицензией деятельности (заявление от 14.11.2022 № 154-22), на основании подпункта 7
пункта 2.1 статьи 32.8 Закона Российской Федерации от 27.11.1992 № 4015-1 «Об
организации страхового дела в Российской Федерации» приказываю:

  1. Отозвать лицензию от 01.04.2021 ВС № 4301 на осуществление взаимного
страхования некоммерческой корпоративной организации «Национальное
потребительское общество взаимного страхования» (регистрационный номер по
единому государственному реестру субъектов страхового дела 4301; адрес: 403877,
Волгоградская область, г. Камышин, ул. Некрасова, д. 4 А; ИНН 3436114146; ОГРН
1103400003233).

  2. Разместить приказ на официальном сайте Банка России в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в день его принятия.

  ЦБ оштрафовал «Росгосстрах» и «Согласие»

  Банк России 12 декабря вынес постановления о привлечении к административной
ответственности страховых компаний «Росгосстрах» и «Согласие». Информация об этом
опубликована на сайте регулятора.

  В деятельности страховых компаний «Росгосстрах» и «Согласие» Банк России
усмотрел нарушение, предусмотренное статьей 15.34.1 Кодекса. Она касается
«необоснованного отказа страховой организации «…» от заключения публичных
договоров, предусмотренных федеральными законами о конкретных видах
обязательного страхования, либо навязывания страхователю или имеющему намерение
заключить договор обязательного страхования лицу дополнительных услуг, не
обусловленных требованиями федерального закона о конкретном виде обязательного
страхования».

  В КоАП прописано, что такое нарушение «влечет наложение административного
штрафа на должностных лиц в размере от 20 тыс. до 50 тыс. рублей, на юридических
лиц — от 100 тыс. до 300 тыс. рублей». При этом в отношении «Росгосстраха» вынесены
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сразу два постановления по указанной статье.

  Постановлениями предусмотрено наложение на нарушителей административных
штрафов, при этом в документах, опубликованных на сайте Центробанка, не уточняется,
применяются санкции к должностным или юридическим лицам.

  Постановления пока не вступили в законную силу.

  Зетта Страхование оштрафовали за требование документа о техосмотре при покупке
ОСАГО

  Как выяснило АСН, в августе 2022 г. ЦБ провёл контрольную закупку полиса ОСАГО на
сайте «Зетта Страхования».

  Однако It-система страховщика стала сообщать об ошибках. Сотрудникам ЦБ пришлось
их преодолевать (и конспектировать). Можно предположить, что виртуальный
покупатель имел признаки потенциально убыточного. Но в судебном акте детально не
описаны данные, которые сообщались под видом информации о потребителе и его
автомобиле.

  Сначала «Зетта Страхование» сообщила «тайному покупателю», что не все введённые
сведения прошли проверку в базе Российского союза автостраховщиков (РСА). Было
предложено прислать двусторонние сканкопии паспорта траспортного средства.

  Документ был загружен, но страховщик сообщил об отказе в оформлении договора.
Сославшись на то, что загруженных документов недостаточно для их проверки. На этом
этапе страховщик потребовал дополнительно предоставить сканкопии паспорта
страхователя или паспорта собственника автомобиля, диагностическую карту (т.е.
документ о результатах прохождения техосмотра — АСН) и водительское
удостоверение.
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  Но и после загрузки новой порции документов приблизиться к полису Е-ОСАГО не
удалось. It-система страховщика снова сообщила о том, что документы не прошли
проверку в РСА. И по новому кругу попросила паспорт ТС.

  Ход перешёл к сотрудникам мегарегулятора. Они составили протокол о нарушении
требований лицензии (ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ) и подали заявление в арбитражный суд.

  Суд рассмотрел документы регулятора и установил, что в нарушении пункта 3 статьи
15 закона об ОСАГО, страховщик требовал предоставить информацию о
диагностической карте. Но необходимость предоставления этого документа исключена
ещё 22 августа 2021 г.

  Как указал суд, страховщик факт запроса диагностической карты не отрицал.
Доказательств того, что этот запрос стал следствием технической ошибки в материалах
дела нет.

  Помимо этого нарушения суд отметил, что «Зетта Страхование» должна была
направить заявителю письмо по электронной почте. С описанием того, что его
документы не прошли проверку в РСА (пункт 10 указания Банка России от 14 ноября
2016 г.). Это сделано не было.

  «Зетта Страхование» пояснила в суде, что отсутствие электронного письма вызвано
кратковременной проблемой в программном коде личного кабинета.

  В итоге суд оштрафовал страховщика на 32 тыс. рублей

  Как прокомментировала «Зетта Страхование» АСН, в работе сервиса произошёл
технический сбой. Пользователь увидел старую форму, хотя после изменения
законодательства сервис был доработан. Сейчас причины нестабильной работы
устранены, диагностическая карта в списке документов больше не появляется. Штраф
находится в процессе оплаты.
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Википедия страхования
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